
                                                                                                                                103933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 30-12-2025                                                                                   

SNAM RETE GAS S.P.A.
Ordinanza 28 novembre 2025 n. 110
Deposito di indennita’ provvisorie relative al decreto n. 1 del 14/01/2025 in Comune di Bovino (FG).
Asse Ferroviario Napoli-Bari - Raddoppio della tratta ferroviaria Orsara-Bovino (Cup J41H92000000008). 
Progetto per la risoluzione delle interferenze tra le opere del raddoppio della tratta ferroviaria Orsara-
Bovino e il metanodotto esistente della SNAM Rete Gas S.P.A. denominato Allacciamento FARRIS DN 200 
(8”) - DP 75 BAR in comune di Bovino (FG).

IL DIRIGENTE DELEGATO da SNAM RETE GAS S.p.A. per la procedura espropriativa

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 recante le disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO la Determinazione Conclusiva Della Conferenza Di Servizi n.540 del 10.07.2024 trasmessa da RFI Rete 
Ferroviaria Italiana Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane con la quale ai sensi dell’articolo ai sensi dell’art. 14-
bis della L. 241/1990 e s.m.i., in conformità a quanto stabilito dall’art. 48, comma 5 e dall’art. 48-bis, terzo 
periodo del D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella L. 108/2021 e s.m.i.., e gli artt. 10, 12 e 52-quater 
del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, (in seguito: “Testo Unico Espropri”), RFI Rete Ferroviaria Italiana Gruppo 
Ferrovie dello Stato Italiane ha autorizzato la società Snam Rete Gas S.p.A. alla costruzione e all’esercizio 
dell’opera denominata “ASSE FERROVIARIO NAPOLI-BARI - RADDOPPIO DELLA TRATTA FERROVIARIA ORSARA-
BOVINO (CUP J41H92000000008). PROGETTO PER LA RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE TRA LE OPERE DEL 
RADDOPPIO DELLA TRATTA FERROVIARIA ORSARA-BOVINO E IL METANODOTTO ESISTENTE DELLA SNAM RETE 
GAS S.P.A. DENOMINATO ALLACCIAMENTO FARRIS DN 200 (8”) - DP 75 BAR IN COMUNE DI BOVINO (FG)” con 
dichiarazione di pubblica utilità e riconoscimento dell’urgenza e dell’indifferibilità;
CONSIDERATO che con la medesima Determinazione è stata riconosciuta la conformità agli strumenti 
urbanistici vigenti, con apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;
VISTO l ’ a r t . 2 d e l medesimo provvedimento, secondo cui, ai sensi dell’art. 48 bis del D.L. 77/2021, viene 
attribuito il potere espropriativo ai sensi del D.P.R. 327/01 a Snam Rete Gas S.p.A. in qualità di soggetto gestore 
dell’infrastruttura lineare energetica , RFI Rete Ferroviaria Italiana Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane ha 
delegato la società Snam Rete Gas S.p.A., in persona del suo legale rappresentante pro-tempore, con facoltà 
di sub-delega ad uno o più dirigenti della Società e con obbligo di indicare gli estremi della delega in ogni atto e 
provvedimento che verrà emesso e parimenti dell’atto di sub-delega in ogni atto e provvedimento ove la sub-
delega medesima verrà utilizzata, ad esercitare tutti i poteri espropriativi previsti dal Testo Unico Espropri ad 
emettere e sottoscrivere tutti i relativi atti e provvedimenti ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, 
i decreti di asservimento coattivo, di espropriazione e retrocessione, i decreti di occupazione ex articoli 20, 
22, 22 bis e 49 del citato Testo Unico Espropri, le autorizzazioni al pagamento delle indennità provvisorie e 
definitive, e di espletare tutte le connesse attività necessarie ai fini della realizzazione del gasdotto;
VISTO che SNAM Rete Gas S.p.A., in persona del suo Legale Rappresentante pro tempore ha delegato, con 
procura Rep. n. 89358 racc. n. 27667 del 04/08/2023 per notaio dott. Ezio Ricci di Milano, registrata a Milano 
il 04/08/2023 al n. 81840/Serie 1T, l’ing. Roberto Sangeniti, dirigente, ad esercitare tutti i poteri espropriativi 
previsti dal Testo Unico Espropri, nonché ad emettere e sottoscrivere tutti i relativi atti e provvedimenti 
ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, i decreti di asservimento coattivo, di espropriazione 
e retrocessione, i decreti di occupazione ex artt. 20, 22, 22 bis e 49, le autorizzazioni al pagamento delle 
indennità provvisorie e definitive, e di espletare tutte le connesse attività necessarie ai fini della realizzazione 
del metanodotto;
CONSIDERATO che SNAM Rete Gas S.p.A., in persona del suo Legale Rappresentante pro tempore ha delegato 
successivamente, con procura Rep. n. 92450 Racc. n. 29518 del 06.02.2025 per notaio Ezio Ricci di Milano, 
registrata a Milano il 10.02.2025 al n. 11851/Serie 1T, l’ing. Giuliana Agata Garigali, dirigente, ad esercitare 
tutti i poteri espropriativi previsti dal D.P.R. 327/01 e ss.mm.ii., nonché ad emettere e sottoscrivere tutti 
i relativi atti e provvedimenti ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, i decreti di asservimento 



103934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 30-12-2025

coattivo, di espropriazione e retrocessione, i decreti di occupazione ex artt. 20, 22, 22 bis e 49 del citato 
D.P.R. 327/01, le autorizzazioni al pagamento delle indennità provvisorie e definitive, e di espletare tutte le 
connesse attività necessarie ai fini della realizzazione del metanodotto, nonché a provvedere alla nomina 
del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6, comma 6, del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e ss. mm. ii, 
nonché dell’art. 5 della Legge n. 241/1990;
VISTO il Decreto n. 01 emesso in data 14.01.2025 dall’Unità Espropri e Coordinamento Sicurezza Cantieri di 
Snam Rete Gas S.p.A. (ora PES&SINF) con il quale sono stati disposti a favore di SNAM RETE GAS S.P.A., codice 
fiscale e partita IVA n. 10238291008, con sede legale in San Donato Milanese (MI), piazza Santa Barbara, n. 7 - 
Uffici in Bari Vico Capurso n. 3 – 70126 – Uffici Snam Rete Gas S.p.A. Distretto Sud Orientale - l’asservimento e 
l’occupazione temporanea di aree di terreni in comune di Bovino FG interessate dal tracciato del metanodotto 
Variante Allacciamento Farris Dn 200 (8”) - DP 75 Bar In Comune Di Bovino (Fg)” meglio evidenziate nel piano 
particellare allegato al Decreto stesso; 
CONSIDERATO che con il citato decreto n. 01 sono stati stabiliti gli importi delle indennità provvisorie per 
la costituzione di servitù di metanodotto, l’occupazione temporanea e i danni derivanti dalle operazioni di 
messa in opera dell’infrastruttura;
PRESO ATTO che il detto Decreto n. 01 è stato regolarmente notificato alle ditte nn. 4 e 10 del piano particellare 
allegato, ed eseguito con immissione in possesso in data 04.03.2025, di cui è verbale; 
CONSIDERATO che ad oggi non è pervenuta l’accettazione delle indennità da parte dei proprietari delle ditte 
sopra elencate,

ORDINA
alla SNAM RETE GAS S.p.A. di:
1.	 depositare, presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

– Servizio depositi amministrativi, per i motivi sopra esposti, gli importi stabiliti a favore della ditta 
proprietaria come di seguito specificata:

ID 4:	 CUTILLO Enzo omissis; PAOLETTA Antonietta omissis; RUSSO Antonio omissis;
	 indennità occupazione temporanea e danni 16,80 €

ID 10:   	 TRIVISANO Ciriaco omissis; TRIVISANO Maria Luigia omissis; TRIVISANO Michelina omissis,
indennità asservimento 192,00 €; indennità occupazione temporanea e danni 2.677,00 €

2.	 curare la pubblicazione della presente ordinanza nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica o nel Bollettino 
Ufficiale della Regione, ai sensi dell’articolo 26, comma 7, del Testo Unico Espropri;
3.	 trasmettere la documentazione inerente agli adempimenti di cui ai punti 1 e 2:
a)	 ad ogni componente delle Ditte, relativamente alla parte di interesse;
b)	 ad eventuali terzi che risultino titolari di un diritto sull’immobile;
c)	 alla scrivente Unità (espropri@pec.snam.it)

							       Il Dirigente delegato da Snam Rete Gas S.p.A.
								        f.to Ing. Giuliana Agata Garigali


